济宁市自然资源和规划局
关于行政规范性文件《关于推进城镇低效用地
再开发的实施意见》的后评估报告

市委全面依法治市委员会办公室：
根据《山东省行政规范性文件评估暂行办法》规定，济宁市自然资源和规划局对《关于推进城镇低效用地再开发的实施意见》进行了后评估。具体情况报告如下：
一、评估工作的基本情况
（一）评估的目的。为全面了解《关于推进城镇低效用地再开发的实施意见》（以下简称《意见》）的实施情况，总结评估《意见》是否有效促进济宁市产业用地节约集约利用、是否有效促进城镇低效用地再开发工作健康有序开展，及时发现实施过程中存在的问题困难，不断完善和改进实施措施，促进《意见》真正落地落实。
（二）评估对象基本情况。党中央、国务院高度重视存量土地资源盘活利用工作，中央经济工作会议专门强调“要加强城市更新和存量住房改造提升”。外地省市在推进“三旧改造”、城市更新等方面取得了较好成效，积累了丰富经验。经中央全面深化改革领导小组和国务院审定，2016年11月，原国土资源部印发了《关于深入推进城镇低效用地再开发的指导意见（试行）》（国土资发〔2016〕147号）。2020年3月，省政府印发《山东省人民政府办公厅关于推进城镇低效用地再开发的意见》（鲁政办字〔2020〕32号）安排部署该项工作。
济宁市自然资源和规划局按照市委市政府要求，组成工作专班，研究起草了《意见》。2020年7月，在济宁市自然资源和规划局门户网站上发布了征求修改意见的公告。同时，书面征求了市发改委、市财政局等18个部门（单位）和任城区、高新区、经开区、太白湖新区的意见建议。根据反馈的意见建议作了进一步修改完善，并通过市司法局合法性审查。2020年12月22日经市政府第82次常务会议审议通过，12月24日市政府办公室正式印发实施。
《意见》主要包括调查和改造开发范围、工作内容和步骤、再开发模式、再开发政策配套、完善保障措施五大部分内容。《意见》实施后，为济宁市低效用地再开发工作的开展提供了政策依据，通过收储、处置、流转、转型等多途径探索，产业结构调整、转型升级、协商收回、协议置换、费用奖惩等措施实践，实现了向存量要增量，向低效要效益的目的，对打造济宁高质量产业空间，发挥了积极作用。
（三）评估过程。一是向社会公开征求意见。2023年5月19日，在济宁市自然资源和规划局网站发布了《公开征求<关于推进城镇低效用地再开发的实施意见>修改意见》的公告，向社会公开征求意见。公告公示期为30天，自2023年5月19日-2023年6月17日。二是开展实地调研。3月15日，启动全市城镇低效用地再开发业务“一对一”帮扶指导，历时一个多月的时间，完成全市城镇低效用地再开发工作的实地调研和业务指导督导工作。三是组织召开座谈会。6月28日，邀请具有代表性的用地企业单位和再开发工作开展较好的县市区局，在济宁市自然资源和规划局海关路办公区14楼会议室，召开了“征集行政规范性文件《关于推进城镇低效用地再开发的实施意见》意见建议座谈会”。参加会议的有：山东众鑫市场管理运营有限公司，山东鲁能光大电力器材有限公司、山东同福新能源科技有限公司、九巨龙房地产开发集团有限公司、山东鲁泰华盛化工科技有限公司、济宁广仁置业有限公司等6家企业的代表及任城局、邹城局、曲阜局、梁山县、鱼台县、经开区分局等6个县局的分管领导、业务科长。座谈会上被邀请的企业代表和县市区局同志分别介绍了各领域低效用地盘活过程和取得的成效，各方也提出了诉求和意见建议，对《意见》施行以来取得的成效都给予了一致的认可。
二、评估内容分析和依据
（一）文件的合法性和规范性。《意见》系根据《关于深入推进城镇低效用地再开发的指导意见（试行）》（国土资发〔2016〕147号）、《山东省人民政府办公厅关于推进城镇低效用地再开发的意见》（鲁政办字〔2020〕32 号）制定，并履行了公开征求意见、专家论证、合法性审查、政府常务会集体审议通过等程序，《意见》制定过程符合规范性文件的制定程序，内容和形式合法。
（二）各方意见及其采纳情况。2023年5月19日，在济宁市自然资源和规划局网站发布了《公开征求<关于推进城镇低效用地再开发的实施意见>修改意见》的公告，向社会公开征求意见。公告期间未收到以单位或个人名义反馈的书面意见。
（三）文件实施情况及效果。《意见》印发以来，济宁市自然资源和规划局通过配套制度、摸底核查、业务督导、一地一策等举措，坚持创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，积极探索和实践推进城镇低效用地再开发做法。2020年度盘活21宗，土地面积1432亩；2021年度盘活133宗，土地面积8025亩；2022年度盘活164宗，土地面积7472亩。2020-2021年争取省厅新增指标奖励682亩。城镇低效用地再开发工作的推进，促进了土地资源集约利用，激发了县域经济高质量发展活力。
（四）存在的问题。城镇低效用地再开发工作还存在开发模式单一、利益分配难调和、土地收购合并处置复杂、部门配合协调难度大、土地价款和税费优惠政策不明确等问题。
三、评估结论和意见建议
（一）评估结论。经后评估，《意见》各项规定与法律、法规、规章以及上级有关政策规定相一致；符合公平、公正原则，具体制定措施必要、适当；具体制度能够有效解决行政管理空白问题；有关措施高效、惠企；规定程序易于操作；文件制定技术规范，逻辑结构严密，表述准确；文件得到普遍遵守和执行，达到制定文件预期目的；文件实施取得了社会效益和经济效益。评估结论是建议继续执行。
（二）对问题和风险的对策建议。该文件在正式施行前已经完成风险评估，经专家组论证内容风险评估等级可控。
[bookmark: _GoBack]
- 1 -